



# RØDDING FRISKOLE & BØRNEHAVE

**ORDINÆR GENERALFORSAMLING**  
Rødding Friskole & Børnehave  
Tirsdag 26. april 2022 kl. 19.00 på Rødding Friskole

**DAGSORDEN:**

**Sang:** Hvor du sætter din fod.

**1. Valg af dirigent:**

Christina Østbjerg indstillet fra bestyrelsen og valgt. Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen er rettidig og lovligt indkaldt og dermed beslutningsdygtig.

**2. Valg af protokolfører.**

Pernille Friis blev valgt.

**3. Valg af stemmetællere :**

Lærere uden børn på skolen blev valgt.

**4. Bestyrelse og skoleleder aflægger beretning**

Jens Horstmann, bestyrelsesformand.

CORONA STILLEDE EN MASSE SPØRGSMÅL på Friskolen og i Børnehaven. De fleste skulle besvares i en rasende fart og handlede om praktiske ting, afstandskrav, hygiejne, værnemidler og alt muligt andet.

Endnu andre skulle overvejes lidt mere. Hjemmeundervisning, morgensang, afvikling af lejrskole, studieture og forældrearrangementer. Men de skulle løses og de skulle løses ret hurtigt.

Og så er der en kategori af spørgsmål, som corona egentligt ikke stillede, men som er en afledt konsekvens. De spørgsmål der kommer til syne efter et stykke tid, og som vi heldigvis får lidt mere tid til at tænke over. Det gælder i livet såvel som på en skole; reagerede vi, som vi ville, da det brændte på? Har vi det samfund, som vi egentligt gerne vil – ja, har vi det liv, som vi gerne vil have? Og for en skole og en børnehave: Laver vi stadig det børneliv, som vi ønsker – og er der gået noget tabt undervejs?

I DE SIDSTE TO ÅRS BESTYRELSESARBEJDE har håndteringen af de to første kategorier af coronaspørgsmål fyldt meget. Og jeg vil gerne benytte lejligheden til endnu engang at udtrykke hele bestyrelsens opbakning til den linje og de beslutninger, som Jens, Charlotte og resten af personalet traf undervejs. Jeg er sikker på, at vi i fællesskab kunne finde detaljer og beslutninger, som vi kan diskutere og sætte under lup, men vi er i bestyrelsen løbende blevet forelagt problemstillinger og løsningsmuligheder, og vi kan i hvert fald konstatere, at alle beslutninger er blevet nøje overvejet hos personalet. Heldigvis har vi heller ikke mødt uforståenhed eller utilfredshed hos forældrene.

I det hele taget synes jeg, at bestyrelsen kan konkludere, at Friskolen og Børnehaven er en sund institution; økonomien er solid og i sikker forvaring, der bliver tænkt langsigtet ift. bygninger, elevtal og pædagogik, og der er en personalegruppe, der ikke lider under store, unaturlige udskiftninger. Det vidner om et godt arbejdsmiljø og en lydhør ledelse.

DET ER OGSÅ EN GLÆDE at se, hvordan hele institutionen finder sine fødder igen. I sidste års beretning nævnte jeg, at vi endelig ikke må glemme, at vores børn går på en *fri* skole – og at det ord ikke er ligegyldigt. Det betyder nemlig, at formen *ikke* på forhånd er givet, at pensum ikke bare altid er det samme, og at vi har valgt en skole, *fordi* den skal gøre noget andet end folkeskolen. Corona var en prøvelse af den frihed. Når rammer og regler sættes ovenfra, ja, så taber de frie skoler.

Nu er den der igen. Friheden. Og fællesskabet. Morgensang, studieture, skolevenner, musical, teater. Lejrskole. Klassearrangementer, fødselsdage i børnehaven, MGP-fest i SFO. Det er næsten, som om intet er hændt. På mange måder synes jeg, at det tredje coronaspørgsmål – dét om vi skolen og børnehaven laver det børneliv, som vi ønsker – kan besvares positivt: Ja, den gør.

Som forældrebestyrelse er det også vores forpligtelse at se på det ”andet” fællesskab, som friskolen og børnehaven har: Forældrenes. Hvad med det? Er der gået noget tabt? Og hvis der er, er det så kun coronas skyld?

FOR KNAP TRE ÅR SIDEN besluttede vi os for i bestyrelsen, at vi gerne ville sætte fokus på – og hjælpe skolen med – at gå fra en mindre organisation til en større. Sagen var jo den, at Rødding Friskole og Børnehave på relativt kort tid fordoblede sit elevtal. Det var ganske planlagt og et resultat af en beslutning, som generalforsamlingen traf for små 10 år siden. Men med en så stor vækst på kort tid ville der også følge en række nødvendige ændringer; nogle aktive valg, andre kulturelle eller strukturelle forandringer. Derfor arrangerede bestyrelsen bl.a. en spørgeskemaundersøgelse og et efterfølgende stort forældremøde med debat om pædagogik, skole og børnehave. Vi fik gode svar og en god debat, som vi planlagde at følge op på.

Tre måneder senere ramte corona, og alt fokus blev rettet derhen.

Jeg synes, det er på tide, at vi genoptager den diskussion: Har vi det forældrefællesskab, som vi ønsker – og hvad skal vi egentligt bruge det til?

Friskole og børnehave er noget, vi laver i fællesskab. Det er en gammel tradition på Rødding Friskole og Børnehave, at forældrene er en naturlig del af institutionen. At hver dag er forældredag. At der er åbenhed; altid åbne døre, altid plads til morgensang eller på legepladsen. Og ikke mindst at ”magtdistancen” er kort; lærerne, pædagogerne og lederne er altid tilgængelige og vil altid gerne tale.

Men i en verden af større og større folkeskoler er det noget, vi skal værne om. Og aktivt gribe ind overfor, hvis det ikke opfattes sådan. Corona har utvivlsomt gjort skade på bevidstheden om, at enhver forælder altid kan spørge skolen eller børnehaven – men måske har vi glemt, at det også kan være prisen for at blive en større institution? At distancen til ledelsen opfattes som længere, hvilket skaber grobund for sladder, myter og brok i krogene – i stedet for simpelthen bare at gå ind på kontoret og spørge.

Et tættere fællesskab mellem forældre og skole/børnehave gør også, at det bliver nemmere at forstå hele dette her med *friskole*; alt det Grundtvig-Koldske, som kan være ret abstrakt. Hvis man ikke mærker det på egen krop, kan vi forældre glemme, at alle de tilsyneladende ”unyttige” ting som musical, lejrskole, temauger og morgensang faktisk slet ikke er unyttige – tværtimod. Lejrskolen eller teateruger er ikke pauser, hvorefter børnene så skal lære noget igen; nej, det *er* skole! Og det er tilmed fantastisk skole, som mine børn ikke skal være foruden.

DET BLIVER ET FOKUS for bestyrelsen fremadrettet igen, at vi også skal udvikle og bearbejde det gode fællesskab mellem forældre, skole og børnehave. Vi er startet, f.eks. med foredrag, og vi er glade for den nye støtteforening og det stort anlagte sponsorløb. Fordi det er vigtigt, og fordi det skaber forståelse for beslutninger og pædagogik. Til glæde for familierne og for børnene.

#### Jens Christiansen, skoleleder:

2021 var lidt som "Stop-and-go". Vi kom i gang og så skulle vi igen stoppe og rette ind efter nye retningslinjer og få informeret forældrene. Det har krævet uendeligt mange ressourcer, men vi har hele tiden holdt os for øje at det skulle være godt for børnene, så måtte vi voksne bære lidt mere. Der skal lyde en **kæmpe tak** til alt personalet, der hele tiden har været i stand til at skabe den skole vi kan stå inde for og vil have under de givne regler.

Vi gjorde alt det bedste vi kunne online lige fra bingo til morgensang. En god ting var sommerskolen, som har lært os at bruge alle de faciliteter vi har til noget godt. Heldigvis fik vi bestilt lejrskole for de store på Møn, så man blev mindet om det vi plejer at vægte så højt og kunne mærke det. De positive store børn, som er glade også når det er hårdt at cykle langt.

En dejlig første skoledag tilbage ved flagstangen og glæde sig til igen at danne børnene til "friskolebørn". Lejrskolen blev meget planlagt, for måske kunne børnene ikke huske fællesskabet og at store er omsorgsfulde rollemodeller for de små. Men DET KUNNE DE! og det var skønt. Også at være sammen med de gode forældre, som hjalp os med at gøre turen mulig.

75-års-jubilæum nåede vi også - hvor en jubilæums elev fik genoplivet Højt på en gren en krage. herlig koncert i frimenigheden. Men et dejligt jubilæum, som ikke var for pingernes skyld, men for fællesskabets skyld.

Så kom arbejdslørdag for fuld kraft med over 200 deltagere. Fællesskab. Men så blev vi sendt hjem på fjernundervisning igen til Omikron-isolation. Øv. Og hvor sært at holde online-juleafslutning. Grundtvig og Kold-citaterne flyger om ørerne på os. Charlotte hænger dem op rundt omkring. *Den levende vekselvirkning* - den kommer man i den grad til at savne, når man skal kommunikere via skærm og bliver distanceret fra hinanden. Derfor er det så dejligt at vi nu igen må mødes rigtigt! Vi skal have motoren i gang igen i alle gear. Børnene har fat, vi skal have fat, så alle hjørner af vores kæmpe fællesskab kører glidende igen. Vi tropper op til forskellige lejligheder: nogle til møderne, nogle til løb, andre til nedrivning og opbygning eller foredrag. Vi kommer - men til noget forskelligt. En stærk friskole er en

friskole der rummer denne forskellighed og giver plads til udfoldelse for alle. Husk at tænke bag om - hvor mange slags vi mødes på tværs i vores store fællesskab.

Efter corona står vi nu med en anden konflikt, der fylder rigtig meget. Nu er det Ukraine.

Der blev draget mange paralleller, da de store var i Berlin. I alle klasser berøres det, og sammenligningen er umiddelbar. Vores dannelse på friskolen er at vi altid arbejder på at løse konflikter med dialog og lærer at man ikke bruger vold. Vi kan gøre noget ved verden, ved at danne vores børn til et livssyn med respekt for andre og forskellige mennesker.

På skolen er vi altid klar til en fest. Personalet er altid klar. I SFO er der fest - i går kogte de rotter.

Rengøringen gør et kæmpe arbejde. Vi har fået ny pedel, med masser af energi. "Kontorholdet" Pia, har gjort en enorm indsats, gennem en lang corona-tid, hvor der i den grad skulle informationer ud.

Alle gør en kæmpe indsats - så her altid er en fest. Tak til en dejlig personalegruppe, som man altid glæder sig til at være sammen med.

## **5. Børnehaveleder aflægger beretning**

Charlotte Schmidt, børnehaveleder.

Vi har en børne - have. Børnene skal vokse. Nogle venter på blomster - andre dyrker haver.

Det er det vi gør i børnehaven, hvor børnene skal gro og blomstre.

Selvom corona bestemte meget, var der masser af skønne oplevelser i 2021.

Første tema var dans.

Glimmer flasker. Hvordan falder man til ro, når man har følt sig rystet.

Fastelavn udenfor. Skønt! Her er bedre akustik. Følg motorikbanen rundt, så skal du ikke stå i kø, men når frem til tøndem.

Så var der korn: Vi såede en masse.

Sørøverland og forældre kaffe. Selv Laust var inviteret.

Birthe Jessen meldte i god tid at hun ville på velfortjent efterløn. Stillingen blev slået op. Der kom over 80, som alle blev læst grundigt. Og vi valgte Sara, som vi er SÅ glade for.

I SFO er vi 80 børn i foråret og vi har en masse dejlige unge mennesker, der giver den gas sammen med børnene.

Vi har glædet os over en super sang-aften. En rigtig god oplevelse. Det glæder vi os til at gentage igen og igen.

Til høstfest er der traktor overalt. Vi har "maskinstation" i gårdspladsen med medbragte køretøjer og de overnatter i garagen i gymnastiksalen.

Der var dejlige bedsteforældredage, med så super glade bedsteforældre.

Så var der dinosaur-emne. Men nedfrosne æg, der skulle udgraves. Man skal også udtale: Tyrannosaurus rex og Triceratops. - Lianne gør et kæmpe arbejde med sprogudviklingen og altid på børnenes niveau. Mens Tina er på efteruddannelse kommer hun stadig og deltager i personalemøder, så vi holder fast i hinanden.

Josefine er en super vikar for Tina og vi er så glade for at egne friskolebørn, kommer og oplever hvordan det er at være de voksne på skole/ børnehave.

Nisserne kom frem og snart kom julen.

Kristina har igen været igennem en operation, men selv så store ting har ikke været i stand til at holde hende væk eller slippe kontakten. Hun deltager online og kommer og bidrager med fif til motorikken. Der skal mere til at holde en bondepige fra Harreby ned.

I børnehaven skal vi oplive og oplyse. Vi bobler sæbebobler ud over hinanden, så vi glædes og liver op, så vi sammen kan leve og opleve. Vi har øje for hvad de forskellige er optaget af. Vi har øje for den enkelte.

Vi oplever tilfredse tilbagemeldinger fra jer forældre. Både for børnehave og sfo. Stor tak til Jens og Pia for det gode samarbejde altid. Tak til alle forældre for det gode samarbejde.

Vi samler på de gode historier, som vi kan mærke I hjælper med at brede ud. Tak til alle i hele personalet for det gode samarbejde.

Blomster bekymrer sig ikke om hvordan de skal blomstre. De åbner sig bare og vender sig mod lyset. Og det i sig selv gør dem smukke.

Der var ingen kommentarer til beretningerne fra salen.

## **6. Orientering om det reviderede regnskab for 2021 og budget for 2022**

Skoleleder, Jens Christiansen gennemgår.

Vores indtægter er større end budgettet. Samlet omsætning for over 16 mio. Vi har fået flere elever ind og har fuldt hus med venteliste i flere klasser. Der er venteliste til børnehaven. Det er nærmest det forjættede land at få en plads der.

Derfor ønsker vi os brændende at kunne udvide børnehaven, så pladserne pr. årgang passer med skolens klasser. Vi har venteliste til børnehaveklassen, selvom vi ikke selv har børnehavebørn nok til at fylde klassen.

Alle børn i 0.-3. kl. er nu med i sfo og det giver en god dynamik. Der er mere personale med.

Skolens lejrskole var dyr, vi skulle have sat godt gang i fællesskabet igen. Derudover kørte vi med bus hele vejen frem og tilbage. Vi har investeret i nye kopi-maskiner og printere.

Vi har valgt at alle IT udgifter afskrives med det samme, fordi økonomien er god.

På ejendomme har vi brugt mere. Vi har haft mange udgifter til rengøring gennem corona, plus håndsprit, masker m.m.-

Samlet ender vi på et historisk godt resultat på 802.000,- kr. Der er sparet mange penge.

Fjernundervisning er ikke godt - men det er billigt.

Det er trygt at vi hele tiden retter til undervejs og tilpasser, så vi altid har styr på, hvordan vores økonomi har det. Når vi har så mange børn på stedet, skal vi være i stand til at lave et ordentligt overskud, som giver os tryghed.

Vi har brugt mange penge i år på investeringer og køb af huse. ( Nye toiletter, nyt tag på Loen, køb af udvidelse af havegrund + rækværk, nyindkøb af 2 huse til nedrivning, udendørs undervisningsområde, trådløst netværk opdateret, klatrestativ) Alt i alt har vi investeret 1.6 mio som er betalt kontant i 2021.

Vores likvide resultat er 1.3 mio kr. som vi kan mobilisere, hvis vi har behov.

#### **Kommentarer:**

Forældre Anne Finnerup: Det er dejligt at vi har brugt 400.000 ekstra på undervisning. Det er et godt sted at gå over budget. Dejligt at det er dér vi lægger penge, selvom det også er godt at udvide skolen og få mere plads.

Forældre Ditte Sjørlev: Når der ikke stilles en masse spørgsmål til regnskab, er det fordi vi har stor tillid til skolens økonomistyring.

### **7. Orientering om beretning fra Tilsynsførende**

#### Tilsynsførende Lasse Brink Lorenz:

Herligt at høre skolemesteren berette hvor godt det går.

Dejligt at komme her. Man bydes altid velkommen - først fra børnene og så fra lærerværelset, hvor den gode stemning bæres fra lærerværelset og ud til børnene.

Morgensangen giver børnene adgang til at mærke at vi alle er del af noget der er større end én selv.

Morgensangen opliver os alle så vi er klar til dagen.

Skønt at kommet til sangaften, hvor vi mødes og der er så mange nuværende og tidligere elever/ansatte/forældre/ bedsteforældre. Dejligt at snakke sammen.

Jeg vurderer at det faglige niveau er i orden. Så godt og vel!

Fagplaner siger der skal være lyst, fantasi og engagement i undervisningen. Og det er der!

Godt undervisningsmiljø og hjemligt miljø, hvor børnene er trygge ved deres lærere og skole til at lære. Fokus på at elever udvikler sig både socialt og fagligt. Der er øje på den enkelte elev, så de får støtte hvor de har brug for det.

De bliver forberedt til at være del i et samfund med frihed og folkestyre. De kan tale med deres lærer og deres klassekammerater. De tør tale.

Undervisnings sproget er dansk på nær i sprogundervisningen. (vi har suppleret med en ekstra sønderjyde...)

Hver må synge med sit næb - nye og gamle sange fra højskolesangbogen. Det var et godt billede på Rødding Friskole. Her er plads til alle, der synger med hver sit næb. Der er friskoleånd og liv.

### **8. Valg af tilsynsførende**

Vælges for 2 år ad gangen. Bestyrelsen foreslår genvalg af Lasse Lorenz.

Lasse blev valgt og takkede for valget.

### **9. Forældrenes valg af bestyrelsesmedlemmer**

På valg: Pia Dall-Hansen.

Valgt: Randi Philipp

### **10. Skolekredsens valg af bestyrelsesmedlemmer**

På valg: Christina Cordes Andersen og Kasper Østergaard.

Valgt: Anne Finnerup og Jeppe Thøgersen

### **11. Forældrenes valg af suppleanter**

Valgt: Mette Høggaard

### **12. Skolekredsens valg af suppleanter:**

Valgt: Kasper Østergaard.

### **13. Forældrenes valg af repræsentanter til børnehavens forældreråd.**

Valgt Randi Philipp, Kasper Østergaard, Heidi Roos, Heidi Nielsen, Michelle Thorsted.



## 14. Indkomne forslag

**A: Orientering om nyt vedtægtsforslag** Vedtægterne trænger til at revideres, de er meget gamle. Derfor bliver der et forældremøde efter sommerferien, hvor vi skal tale det godt igennem. De ligger som print, men kan også ses på Friskolens hjemmeside.

Vi vil ikke lave skolen om, men opdatere vedtægterne er ikke revideret siden 1996. De er ikke i overensstemmelse med standard-vedtægten. Og det skal de være.

Vi har i bestyrelsen kigget meget på at nedlægge skolekredsen, da vi i praksis kun har 3-5 medlemmer og ingen effekt.

Der er også set på medarbejderrepræsentationen i bestyrelsen. Det er ikke en kritik af den måde det kører nu, men mere en fremtidssikring, for at det kan fortsætte med at fungere godt også selvom skolens ledelse evt. ændres til at der også kommer en viceleder.

Opfordringen er at man får kigget på det hele og så kommer til en spændende debataften i efteråret. Det endelige forslag skal gennemføres på 2 på hinanden følgende generalforsamlinger.

Mange tak til Pia Strandridder som oprindeligt lagde en masse arbejde i at starte arbejdet med de nye vedtægter og få dem gennemset i forhold til standard-vedtægten.

### **B: Bestyrelsen indstiller til generalforsamlingens godkendelse køb og evt. pantsætning af ejendommen Sønderallé 13.**

Vi har købt de to huse på Sdr. Allé 9 og 11 og er i gang med at rive ned. (det forsinkes hver gang der findes en ny type maling, der skal undersøges) Grundene ligger godt ved siden af hinanden, men nr. 13 er også til salg og ligger rigtig godt til at udvide den samlede legeplads. Samtidig giver det hus mulighed for at man hurtigt kan indrette et musiklokale i de eksisterende rum i nr. 13. Vores nuværende musikundervisning foregår i laden, hvor der ikke er lydtæt mod klasselokalerne og det kan ikke rigtig laves. Derfor er der i det daglige mange lydgener mod klasserne og mange ekstra hensyn man skal tage i musikundervisningen.

Nr. 13 har i forvejen været brugt til køreskole-undervisning og er dermed godkendt til undervisning. Derfor kan huset indrettes til musik-hus med 2 musiklokaler + lidt grupperum opbevaring - og grunden er perfekt til legepladsen. Der skal nyt tag og murene sandskures. Så skal det indrettes.

Nr. 9 og nr. 11 har vi lavet grund-tegninger til, så vi kan sende byggeansøgninger. Kommunen siger at der nok skal laves en lokalplan, så derfor varer det noget før vi har nye lokaler. I mellemtiden har vi likviditet til at købe og indrette i nr. 13, så vi kommer i gang, før vi engang er færdige med at bygge v. nr. 9 og 11.

Vi ser på overtagelse pr. 1. august 2022 og prisen er forhandlet ned til 450.000,- kr. På sigt kan man bruge nr. 13 som sikkerhed til at optage lån, da der allerede er et hus på.

Omkostning til nyt tag, indretning af musik og udskiftning af nogle vinduer planlægges til ca. 300.000,-  
Rigtig meget af arbejdet kan klares med forældrehjælp og vores dygtige bygge-pedel.

Det skal afgøres med simpelt stemmeflertal: Der er ikke ønske om skriftlig afstemning, så vi stemmer med håndsoprækning: 43 stemmer for. Ingen stemmer imod.

Forslaget er vedtaget!

### 15. Eventuelt

Forældre Maja Lomholdt: jeg savner at vi har fysiske sangbøger på skolen. Det er dejligt at have en fysisk. Bare en god ide at kaste op i luften.

Forældre Anne Kirstine: Det er svært at se over hækken mod Sdr. Allé, når man skal køre ud. Vi hører kommunen om de kan hjælpe med det.

Mange tak til de afgående medlemmer fra bestyrelsen: Christina og Tina, for deres store arbejde.

**Ove Lund:** en kæmpe klapsalve til hele skolens og børnehavens personale, for at have ført os så godt igennem en lang og trang corona-tid.

### Sang: 18 svaner

Tak for et dejligt møde og det store fremmøde.



---

Dirigent Christina Østbjerg